13. *Resolvitur illam omissionem actus debiti non esse materiam simoniæ.* — Respondeo ad primam interrogationem, illam omissionem in rigore non videri materiam simoniæ, quia non est actus jurisdictionis, nec ex se habet aliquem effectum moralem ad jurisdictionem pertinentem, sed solum est voluntarius non usus jurisdictionis. Unde licet illæ omissiones in ratione injustitiæ conveniant, parum id refert ad rationem simoniæ, quia vendere injuriosam actionem, vel omissionem, non est per se materia simoniæ, sed tunc solum quando illa injuria fit in vi et auctoritate spiritualis jurisdictionis, et per actum, vel negationem actus, quasi imperatam, vel elicitam a potestate jurisdictionis; tunc enim per relationem ad tale principium actus est spiritualis, vel materia simoniæ. Et sub hac ratione omissiones illæ differunt specie morali tanquam actus jurisdictionis, et actus privatus ad jurisdictionem non pertinens. Sed objicit Ugo lin., dicto § 2 et 3, ubi oppositum videtur universaliter tenere, quia qui propter pecuniam desinit uti suo spirituali munere, vel potestate, commutat spirituale pro temporali, quia pro temporali spirituale negatur. Respondetur hoc non esse commutare spirituale pro temporali, quia negatio actus spiritualis, si alioquin non sit actus jurisdictionis, nec valorem suum accipiat ex spirituali (de quo statim dicemus), non est aliquid spirituale, sed est voluntarius quidam usus naturalis libertatis.

14. *Non denunciare publicum peccatorem non est materia simoniæ.* — *Explicatur argumentum petitum ex cap. Nemo.* — Igitur ad alteram interrogationem, de actu non denunciandi publicum peccatorem, concedo illam omissionem, per se spectatam, non esse materiam simoniæ, etiamsi sit contra obligationem charitatis, vel obedientiæ, aut contra legalem justitiam, quatenus esse potest contra bonum commune, quia per hoc non habet quod sit in se aliquid spirituale, nec quod ex aliqua spirituali potestate nascatur, aut titulo ejus fiat, seu quasi fiat, sed solum ex prava voluntate; ad cap. autem *Nemo*, negari potest facile, ibi

affirmari, illam esse simoniam. Duas enim habet partes textus ille: unam a principio usque ad versiculum *Neque quemquam*, exclusive; aliam in toto illo versiculo, usque ad finem. Et in priori, prohibetur presbyteris ne accipiant aliquid temporale propter celandum publicum peccatorem Episcopo, vel ministris ejus. In illa autem prima parte, nullum de simonia verbum est; prohibetur ergo illud tanquam contrarium bonis moribus, et officio clericorum, non tanquam contrarium religioni, neque ut simonia. In secunda autem prohibentur clerici reconciliare quempiam, vel reconciliationem alicui negare propter pretium; et de his ratio redditur, *quia simoniacam est utrumque*, quæ verba non referuntur ad priorem partem capitis, sed tantum ad hanc posteriorem; nam vox illa *utrumque* tantum duas partes complectitur, quæ debent esse proxime præcedentes; ergo non cadit in eas quæ remote præcesserant, alias si Pontifex voluisset omnia præcedentia complecti, cum illa sint plusquam duo, non deberet dicere, *quia utrumque*, sed *quia omnia hæc simoniaca sunt*. Sed Panormitanus ibi hunc sensum non probat, quia non est major ratio de posterioribus casibus, quam de prioribus. Ad rationem factam, respondet illud *utrumque* referri ad utramque partem textus, nam casus singularium partium tanquam unus reputantur propter similitudinem. Sed certe duo casus positi in posteriori parte, in se spectati, sunt adeo dissimiles, ut de reconciliatione pœnitentis non sit dubium, quin sit materia simoniæ; et de alio casu, scilicet, negatione reconciliationis, magnum sit dubium; sine causa ergo dicitur tanquam unum reputari propter similitudinem. Neque ergo signum *utrumque* ad illas duas partes textus melius refertur, nec est verum non esse majorem rationem in his casibus posterioris partis quam prioris, quia hi posteriores sunt actus jurisdictionis, non vero priores. Et certe Innocentius, quando dixit in eo textu prohiberi simoniam similitudinariam, de priori parte textus loquitur, seu de omissione denunciationis debitæ. Ita enim concludit: *Non enim dicitur proprie simoniacus, qui celat per gratiam crimen alterius*. De ultima vero parte textus nihil dicit. Et Hostiens. etiam, licet vocem *utrumque*, referat ad totum textum, tamen improprietatem simoniæ ponit in casu non denunciandi. Unde si quis instet: si vitium prohibitum in prima parte textus non est simonia, cur ibi ponitur sub titulo de simonia? respondebitur, non omnia prohibita